liter negabimus: dicamus nullus homo iustus est: et quod aio nullus est vniuersaliter que est ois intercipit: non eam que est homo. Rursus si idem ipsum ois homo iustus est. negare particulariter velim: dicas non omnis homo iustus est: per particularē negationes vniuersaliter vim interimens. in particularibus vero non idem. Si enim eam que est particularis determinatio vniuersalis rei: vt est quidam homo iustus est: negare velim particulariter dicā quidam homo iustus non est. hoc autem iccirco fit: quoniam habet quandam similitudinem atque ambiguitatem: vtrum vniuersaliter an sit particulariter dictū: si in vniuersalibus propositionibus negatiue particule ad predicationes potius quam ad determinationes ponantur. Si enim contra hanc affirmationem que est ois homo iustus est: ponā hanc que dicit ois homo iustus non est: hec duas res significare videbitur: et quod nullus iustus sit. omnem enim iustum non esse propositum: et quod sint quidam homines non iusti omnem enim hominem negauit iustum esse. hoc autem nihil impedit vt aliquis sit iniustus. aliquis iustus. nam si aliquis est iustus: non repugnat ne vera sit propositio que dicit omnis homo iustus non est: non enim est iustus omnis homo. si alii iusti sint: alii vero iniusti. quare quoniam duplicis significationis est: iccirco vniuersalis negationis diffinitio que est nullus: vniuersalis affirmationis tollit determinationes que est omnis: atque ideo in particularibus negationibus ad ipsam vniuersaliter affirmationem negatio necesse est apponatur: vt in eo quod est ois homo iustus est: illa est ei opposita negatio que est non omnis homo iustus est: si illa que est omnis homo iustus non est: ne sit ambiguum vtrum vniuersaliter an particulariter neget. Dicitur enim hanc negationem que est omnis homo iustus non est: et vniuersaliter interpretatione designare et particularitatis propositioem. Quotiens vero particulari aliquid tollitur: in his non iam ad determinationem: sed ad predicatum particula negationis apponitur: vt in eo quod est quidam homo iustus est: nullus dicit non quidam homo iustus est. Neque enim hic ad determinationem particularem quod est quidam negatio ponitur: sed dicimus quidam homo iustus non est si ad predicatum quod est iustus. vnde etiam ad indeterminatas propositioes que sunt sine omnis aut nullus: aut alicuius determinatione ad predicatum semper apponitur particula negatiua: vt est homo iustus est. nemo enim dicit non homo iustus est: sed homo iustus non est. In singularibus quoque non dico non socrates iustus est: sed socrates iustus non est: et nisi aliquoties ambiguitas impediret ad predicatum semper negatio poneretur. Sed oia quecumque in determinatione ponunt talia sunt que aut totum colligant in affirmatio: vt est ois: aut totum perimant in negatio: vt est nullus: aut colligant in affirmatio partem vt est quidam: aut interrimant in negatio partem vt est quidam non: aut in negatio perimant totum particulariter: vt est non ois sed quidam non: et non omnis particulares negationes sunt. siue enim quis partem ex toto surripiat particulare est quod reliquit: quia a totius perfectione disces sit. siue quis totum esse neget siue partem relinquat: rursus particulare est quod reliquum sit. Nam cum dico quidam homo iustus non est: abstuli partem: et rursus cum dico non omnis homo iustus est: cum negaui omnem aliquem quod iustus non esset ostendi. hec ergo non omnis et quidam determinationes planissime sunt: et comuni intelligentie subiecte: has due particu-

lares recipiunt negationes: vt ea que est quidam non determinationem particularem negat ea vero que est non omnis vniuersalem negat determinationem: sed vtque negationes (vt dictus est) in particularitate consistunt. Quod autem dicimus nullus proprium quoddam videtur esse vocabulum: non omnis quod dicitur omnem per aduerbium negatiuum quod est non adimit. Rursus cum dicimus quidam in eo quod est quidam aduerbium quod est non additum a subiecto termino particulare separat. nullus vero in vocabulo ipso quod separat non monstrat: et videtur quodammodo non potius esse negatio quam affirmatio neque. n. aduerbius est nec coniunctio: aduerbius namque atque coniunctio declinationibus caret. nullus vero quod dicimus et generibus subiacet et inflectitur casibus: quid igitur est: an erit nomen: sed nulla negatio nomen esse monstratur. Quid sit ergo tali inuestigatione querendum est: videtur enim quod dicitur nullus tale esse tanquam si dicamus nec vnus: nam qui dicit nullus homo animal est tantundem valet quantum nec vnus homo animal est. Quod vero dicimus vllus hoc ab eo diminutiuum est quod est vnus. Diminutio namque vnus vllus est: tanquam si diceret vnus: ergo plus negat: quisquis etiam diminutionem: vt si quis dicat non modo non habet geminam quod maius est: verum etiam nec geminam. quod est minus. Sic ergo qui negare vult etiam vnum: plus negat si dicat nec ipsum vnus diminutiuum illud esse quod dicitur. vt si quis velit dicere nec vnum esse hominem in teatro: ita dicat: non modo illic vnus homo non est: verum nec vllus. Cum ergo dicimus nullus: ita preponimus tanquam si dicamus nec vllus. tenet igitur hec in se determinatio: que est nullus: vicem negationis et nominis. negationis quidem in eo quod est nec: nominis vero in eo quod est vllus: quod est diminutiuum vnus. Ita igitur maxima fit negatio rei parvissime quod est vnus: si ipsius diminutiuum quoque subtrahat quod est vllus. quare et omnem et quendam statim tollit negatio: que vnus quoque ipsius diminutiuus predicatione subducit: ut ea que est nullus homo iustus est hoc enim tantum est tanquam si dicat non vllus homo iustus est hoc idem valet tanquam si dicatur non vnus homo iustus est. Quare quonia de his quoque sufficienter dictum est: ad Aristotelem. verba consequenti ordine veniamus.

Si ergo vniuersaliter enunciet in vniuersali. quoniam est aut non est. erunt contrarie enunciationes dico autem in vniuersali enunciationem vniuersalem vt omnis homo albus est nullus homo albus est.

Demonstrare oppositionem contradictionis intendit sed quonia via reperiendi ordinemque permiscuit: iccirco nos quoque pauca quedam prius ordinata expositione predicimus. ne lector confusionis caligine atque obscuritate turbetur. Oius propositionum que sunt simplices que cathegoricis grece uocant: nos predicatiuas dicere possumus: quattuor sunt diuersitates. Aut. n. affirmatio est et negatio vniuersalis: vt est omnis homo iustus est nullus homo iustus est. Aut affirmatio et negatio particularis: vt est quidam homo iustus est: quidam homo iustus non est: Aut affirmatio et negatio indefinita: ut homo iustus est: homo iustus non est. Aut de singulari subiecto affirmatio et negatio: ut cato iustus est cato iustus non est. Namque vero inter se veritas falsitasque non se habet similiter sed diuersimode. Et prius de vniuersalibus atque particularibus. id est de his que determinate sunt dicendum est:

De interpretatione secunde editionis lib.ii.

post de reliquis disputabitur. Dispōatur ergo affirmatio vniuersalis que est omnis homo iustus est. et contra hanc negatio vniuersalis que est nullus homo iustus est: sub his autem sub affirmatione quidē vniuersali particularis affirmatio que est quidam homo iustus est: sub vniuersali negatione particularis negatio que est quidam homo iustus non est. hoc autem de monstrat descriptio subiecta.

Uti affirmatio.
Omnis hō iust^{us} est

Uti negatio.
Nullus hō iust^{us} est

Quidā hō iust^{us} est
Particularis affir.

Quidā hō iust^{us} nō ē
Particularis nega.

Uti igitur due vti affirmatio: et particularis affirmatio dicuntur subalterne. Rursus vniuersalis negatio et particularis negatio dicuntur subalterne. Iccirco quā particularis semp sub vniuersalitate cōcluditur. in quibus illud est considerandus quod vbi est affirmatio vniuersalis vera affirmatio quoque particularis vera est et vbi negatio vniuersalis vera ē particularis quoque negatio vera est. Nam si vera est omnis hō animal est vera est quidam homo animal est et si vera est quā nullus homo lapis est. vera est quoniam quidam homo lapis non est. At si falsa sit particularis affirmatio: ut ea que est quidam homo lapis est. falsa ē vniuersalis affirmatio homo lapis est. Idem in negatione. si enī negatio particularis falsa est. ut quidam homo animal non est falsa est vniuersalis nullus homo animal est. Et ut pcedunt vniuersales in vero eodem modo pcedunt particulares in falso. Dicuntur vō affirmatio vniuersalis et negatio vniuersalis contrarie. Hoc autem iccirco quoniam contrariorum huiusmodi natura est: vt longissime a se distent: et si aliquā inter se habeant medietatem: et non semper alterum ipsorum subiecto insit: vt album et nigrum: non possumus dicere quoniam omne corpus aut album aut nigrum ē potest enim nec album nec nigrum esse: et vtrumque falsum esse quod dicitur: iccirco quoniam medius est color. Quod si non habent medietates alterum ipsorum necesse est inherere subiectis: vt cum dicimus oē corpus aut quietum est: aut mouetur horum nihil est medium. et necesse est omne corpus vel consistere vel mouere. vt autem in eodem simul possint esse contraria fieri non potest: nec enim possibile est vt idem album nigrumque sit: quod in affirmationibus et negationibus vniuersalibus apparet negatiua enim et affirmatiua vniuersales plurimum quidē distant a se. nā quod illa ponit omnibus: illa tollit omnibus et totum negat. nam que dicit omnis homo iustus est omnes hominem ponit: que dicit nullus homo iustus ē: nihil eorum que in humanitatis sunt diffinitione iustus esse concedit. Ita ergo a se longissime discrepant. adhuc si ea que significant habent inter se aliquas medietatem: vna veram vnam falsam esse non est necesse: vt in eo quod est omnis homo iustus est: nullus homo iustus est. Quoniam potest quedā esse medietas: vt nec nullus homo iustus sit cum sit quidam: nec omnis homo iustus sit cum non sit quidam. Et possunt vtreque falsae et affirmatio et negatio reperiri. nec enim verum ē

aut omnem hominem iustus esse: aut nullus hominē iustum esse. Quocirca potest fieri: vt in his in quibus aliqua medietas inuenitur: vniuersalis affirmatio et vniuersalis negatio veritatem falsitatemque non diuidant: sed vtreque sint falsae ad exemplum. scilicet contrariorum: que aliquā inter se continent medietatē. Idē enim in illis fieri vt vtraque cōtraria possint non incē subiecto: sicut supra docuimus. In his vō que medietate carent: necesse est vt vna vera sit semper: altera semper falsa. vt in eo quod est omnis homo animal est: nullus homo animal est: he ppositiones hōmōi sunt: vt vna vera sit et vna falsa. iccirco quoniam inter animal esse et non esse nihil interest ad eorum. scilicet contrariorum similitudinem que medietate carent. In illis enim necesse erat alterum eorum inesse subiecto. Sic ergo vti affirmatio et vniuersalis negatio vtreque falsae esse possunt. Ut vō vna vera sit altera falsa id quoque conceditur: vt vtreque sint vere fieri non pōt: sicut illud quoque verum ē cōtraria sit esse non posse. Rectissime igitur vniuersalis affirmatio vniuersalisque negatio contrarie nominant. Particularis aut affirmatio que est quidam homo iustus ē: et particularis negatio que est quidam hō iustus non est vniuersalibus cōtrariis cōtrarias proprietates habet. Ille enim simul vere esse non poterant: vt vō essent sit false sepe aliqua ratione cōcedebatur. Particulares vō vt vtreque vere sint enire pōt: vt vtreque falsae sint fieri nō pōt: ut in eo quod est: quidam hō iustus est. verum est. quidā hō iustus non est id quoque verū ē: vt vtreque falsae sint: inueniri nō pōt. et in hoc quidē sunt dissimiles contrariis. Similes autem eis videntur: quod sicut cōtrarie aliquoties verū falsumque diuidant: vt vna vera sit altera falsa ita quoque et particularis vna vā potest esse altera falsa: vt quidam hō animal ē: quidā hō animal non est. Seruat aut stabile incōmutabilemque ordinē et similitudinē et cōtrarietatis. Contrarie enim quā possunt esse vtreque false in quibusque vtreque falsae cōtrarie reperitur: in his subcōtrarie vtreque vere sunt. Sed quā vtreque cōtrarie vere inueniri nō possunt: ideo vtreque subcōtrarie false nequeunt reperiri: vt in eo quod est oīs homo iustus est nullus homo iustus est. Quā he falsae sūt: he quas sub se continēt: pticulares vere sunt: ut est quidam homo iustus ē: quidā hō iustus nō ē: sed si vniuersales inter se verum falsumque diuidit: et vna vera est et altera falsa: pticulares quoque idē faciūt: ut in eo quod est oīs hō animal est: nullus hō animal est vniuersalis affirmatio vera est: falsa negatio. Sed cum dico quidā hō animal est: quod dā hō animal nō ē pticularis affirmatio vā est: falsa negatio particularis: he igitur dicuntur subcōtrarie: vel quod sub cōtrariis posite sunt: vel quod ipse superioribus sub quibus sunt (ut dictum est) cōtrarias proprietates habet. In hac igitur recta oppositione cōtrariarū et subcōtrariarū in superioribus utrisque falsitas esse pōt. nūquā veritas: inferioribus vō utrisque quidē veritas iesse pōt nūquā falsitas. Sin vero quod respiciat angulares et vniuersalem affirmationē pticulari oppōat negationi vniuersalēque negationē pticulari cōparet affirmatiōi: vna vera semper altera falsa reperiet. Nec unquā fieri pōt ut affirmatione vli vera pticularis negatio non falsa sit: vel hac vera non illa p̄tinuo falsitas subsequat. Rursus si negatio vniuersalis vera ē falsa pticularis affirmatio. si pticularis affirmatio vera ē: falsa vti negatio est: hō aut hoc et in subo descriptione metiri: et in aliis quoque terminis quoscūque sibi mens cōsideratis affixerit: idē videbit: nā in eo quod est oīs hō iustus ē: quoniam

De interpretatione secunde editionis lib.ii.

vnuerſales ſunt neq; particulares: he neq; cōtrarie ſunt neq; ſubcontrarie. Subcontrarie quidem iccirco non ſunt q; non habent additam particularem de terminationem iccirco vō contrarie non ſunt: q; deſterminatio vnuerſalis in his non eſt. Nunc autez cū tantum vellet oſtendere eas contrarias non eſſe de ſubcontrariis vō in preſenti vellet omittre: has eſſe indefinitas dixit: que vnuerſale determinatum vnuerſaliter non habent: ut. ſ. has non eſſe contrarias intelligeremus. Iccirco vō non adiecit particularitatem eas non habere: qm̄ a ſolis contrariis ſepare indefinitas volebat non etiam a ſubcontrariis. Ergo ſi indefinitas a contrariis & ſubcontrariis ſepare voluiſſet ita diceret. Qm̄ autem in vnuerſalibus non vnuerſaliter nec particulariter: non ſunt contrarie neq; ſubcontrarie. Sed quoniam non eas volebat nunc nō eſſe ſubcontrarias demonſtrare: ſed tantū non eſſe contrarias iccirco ei dicto qd̄ eſt qm̄ autez in vnuerſalibus nō vnuerſaliter non addidit vel particulariter. hoc enim ſi addidiſſet ad ſubcontrarias tenderet: de quibus nihil eſt additum. quare hoc dicit. he que indefinite ſūt quoniam non habent vnuerſalitatē: contrarie non ſunt. Sed cum per ſe quidem contrarie non ſunt: poſſunt tamen quedā ſignificare contraria. hoc quid ſit multipliciter expoſitorum ſententiis expeditur. Herminius namq; dicit iccirco indefinitas poſſe aliquando ſignificare contraria: cū ipſe careat contrarietate: quippe q̄ vnuerſalium rerum ſunt. additum tamen vnuerſale non habent: in ſolis his quibus ea que affirmant aut negantur ſubiecto naturaliter inſunt. vt cum dicim⁹ homo rationalis eſt: homo rationalis non eſt. quoniam rationalitas huiusmodi eſt que in natura ſit hominis. Et affirmatio & negatio inter ſe verum falſumq; diuidunt: & quedam quodammodo ab his contraria ſignificantur. Sed nihil hoc attinet ad contraria ſignificanda in his que ſunt indefinita. Nam etiam particulares ipſe quoq; in talibus verū falſumq; diuidunt vt eſt quidam hō rationalis eſt quidam homo rationalis non eſt. has igitur ſecundum Herminium videmus poſſe ſignificare cōtraria. Cur ergo dixit in his quoq; quoniam quidem contrarie non ſunt: que autem ſignificantur eſſe contraria. Alexander autez hoc dicit. quoniam indefinite ſunt he: nihil eas inquit prohibet ſicut ad particulares ita quoq; ad vnuerſales reducere: que videntur eſſe contrarie: vt in eo qd̄ eſt homo animal eſt: homo animal non eſt: quoniam he propoſitiones indefinite ſunt. poſſunt accipi quaſi cōtrarie. Nam ſi dicim⁹ homo animal eſt poteſt ita accipi tāq; ſi dicatur omnis homo animal eſt. & rursus homo animal non eſt ita audiri poteſt tāq; ſi dicat⁹ nullus homo animal eſt. Cum autem dicitur homo ambulat: homo non ambulat non ad contrarias: ſed ad ſubcontrarias mens ducitur auditoris. Quocirca poſſunt indefinite aliquando ſignificare contraria qm̄ eo ipſo quo ſunt indefinite: nihil eas prohibet ad cōtrariorum ſignificationem vnuerſaliumq; reduci. & hec quidem ſententia habet aliquid rationis: non tñ integre id quod ab Ariſtotele dicitur oſtendit: & meliorem ſententiam ſponte reiecit: quas porphyri⁹ ap probauit ſunt enim quedam negationes: que intra ſe affirmationis eius quam negant retineant contrarietatem: ut in eo q; eſt ſanus eſt: & non eſt ſanus: id qd̄ dicitur non eſt ſanus ſignificat eger eſt: qd̄ eſt contrariū ſano eſſe: Rursus cum dicimus hō albus eſt: ſi cōtrabanc negemus p̄ eā que dicit homo albus non eſt: ſi